
ťýkladové školy, což bývá u ang losas 
kých psychopatologických textů častě. 
S naha o obj e ktivní výběr nejprokázaněj
ších a nejužitečnějších poznatků vede 
k eklekticismu, je hož ne\ ·ýn ody jsou však 
v této práci omezeny pevnou struk tu ro u 
D'kladu {ta dá\·á vy niknout síle i sla 
bos ti předkládanýcil názorů), neobvykle 
bohatý m dokládáním klinického materiá 
lu experiment ál ními zjištěními, a pru
běinou kritikou předkládané teorie na 
základě kontrolovaných výzkumů. 

Kap itola 20: Posuzováni je jediným od 
dílem, který je věnován ps_vc:hopatologic 
L,é diagnostice. Podává pouze nárys hlav -
11ích m etod - roz hovoru, po zorování,_p sy
ch ologi ckých testů, na 11ěž navazuje dis
kusí o prob lémech v dia~nostice. I když 
pfedpokládáme. že diagn ostika vyžaduje 
zv l<llitní učebnici , zdá se nám, že by si 
posuzovaná kniha zasloužila roz.síření 
pfedev.ším v tomto směru. J:.'1áme za t o, 
ze bez důkladné inform ace o diagnostic 
kých technikách přiřazených právě ka
tegori ím , s nimiž posuzovaný text pra 
cu je {učebnice di agnostiky mů;;,e být 
uspořádána z odlišných hledisek), je stu 
duj ící psychopato logie odkázán pi:·evážně 
na výpověď pac ienta a na vlastní úsudek. 
což často nestačí. 

2 l. k apito la : Léčeni je podobným struč
ným nástinem teťapeutických pHstupů -
chemic l,ých, elektrických. chirurgických 
a psyc hoter apeutických postupů: posl ed 
n ím je \·énována největší péče. Pro po 
třebu kursu psychopa tologie pokladám e 
t uto in form aci za postačující: n a rozdíl 
od diagnost iky jsou Léčebné tech niky uži
tečné u jednotlivých syndromů vypsány 
už v rámci příslušných kapitol Nově pfi 
i·azená 22. kapitola: iWoderni směT'Y v ié
čeni: veřejná péče o duševní zdra'lli struč
ně pi-ipomíná poměrně nový ciůraz na 
boj s duševn ími porucham i přímo v pro 
sti·edí, kde vznikají a kd e pacienti v ob 
dobí pi·ed nemocn ičním léčením i po něm 
musejí %Ít. Talo snaha se projevuje v c;a
so,•ém i místním přiblížení provozu lé
čebných ústavů běžnému životu přislu~
nil,ů obce: jsou sdělo\·ány některé slibné 
\·ýsled ky. 

ZáYěrem lze i-íci, že ,. porovnáni s ji
nými učebnicemi psychopatologie vyniká 
posuzovaná práce vyváženým výběrem 
látky, nestrannos tí přistupu a předevšim 
tím . že systematicky učí studenta krit ic 
k \· hodnotit předkládanou látku ve s,·ětle 
empirich'5·ch z)išlění širokého spektra 
psychologických a přilehlých oborů. 

K. Balca r 

:i.L Strí ž enec 

SúCASN.E TENDENCIE 
V IN2INI ER SKE J 
P SYCHOLOGII 

(Príspe\·ok k systémovej ergonomii) 

Vyd . Siovenskej akadémie vie d. Brati.sla 
i;a 1971. Stran 204, 26 obrazců, 9 tabulek 

Pů 1·odni českoslo\·enská litera I ur:i z obo 
ru inženýr ské psyc holo gie či er~ono m ie 
není 7.atím nijak rozsáhlá. :~cjm ~na po 
kud j de o takové publikace , je;i. by vh od 
nou fonnou zprostředkovaly poznatky 
technikům. tj. konstruktérům. pr ojektan 
tům. racionalizátoťům atd. V roce 1970 
vyš el učební text .. Erg onomie·• O. Ma
touška (vydal Ústřední dopravní institut>, 
Křivohlavého pub likac e .. Clo~·ěk a stror 
(vydala Práce v ťOce 1971) a \. témže 
roc e druhé vydání podnikové pUblikace 
M. Smida .,Pokyny pr o navrhováni strojů 
a prostředí z hlediska ergonomik)- (Ško
da, n. p.. Plzeň). Proto je třeba uvítat 
další publikace sledující uvedené cíle. 
Autor systematick-y uvádí čtenái·e do to 
hoto, u nás zatím ne zcela doceněného 
oboru, 1...-terý je široce rozvíjen j ak v so
cialistich.·ých. tak v kapitalistických ze
mích. (Např. v l'wiaďarsku je vydávána 
čtrnáctisvazková Encyklopedie ergono
mie , v Polsku vyšlo zatím osm pů\·odnich 
nebo pfeložených publikací, dobfe jsou 
známy sborníky a publikac e so,·ětské 
atd.). Po úvodní kapi t ole , v níz jsou v;· 
svélleny 7.áklad n í pojmy a zdůvodněna 
interdisciplinární inženýrská p sychologie 
(ergonomie), rozebírá autor dva klíčové 
problém y : metodo logii s metod ami a úlo
hu čloYéka v systému, tj . otázky info r
mací, jejich zpracováni Dodatek pak ob
sahuje přehled hlavních ergonomicl.--ých 
požadaťků na konstrukci sdělo,·ačů. O\·lá
dačů a jejic.h r o7.lTlístováni na panelech 
v centrech í·izeni. Sortimenl dilč:ich pro
blémú inženj°Tské psychologie je neob }·
čejně rozsáhlý a mnohé z nich se dotý
kají základních psychických funkci jako 
je percepce. mvšlení. ro zhodování atd . 
l\1. Stríženec j ako pracovník ústavu ex
perimentální psychologie SA V, se jii f-adu 
le t věnuje ana lýze činnosti operátorů. co2 
mu um oinilo nejen srovnání a zhodno
cení současných světových ergonomic
kých poznatků, ale též je ji ch obohaceni 
na základě \·_ýsleclků \·laslnich experi
mentů (problémy myšl e ni a ťozhodování 
u opeťatorů ' ve složitých centrech řízení). 

Základní pojetí zpracované Látky se 
op írá o obecnou teoťii systému , i kd yž 
se o ni \·ýslovně autor nezmtňu.ie. Sou-



dím , že „systé mov ý pfís tup v ergono
mii" si zas louiil více pozorn osti zejména 
ve vztahu k me todolo gii, již s ohledem 
na skutečnost, že sám tvůrce tohoto no
vého g nozeologické ho principu L. von 
Ber talan ffy upozornil na velké možnost i 
jeho uplatnění v technice (viz .L . von 
Be11:alan ffy: nRobots, Men and Minds ~, 
přeloženo do češtiny 1972) . ,Jestlize zdů
raziíujeme i nlerdisciplinárnost imenýrské 
psy chologie (ergonomie) pak systémový 
pohl ed m á ne j en význam pro popis systé 
mu člověk-stroj s ohledem na muai!kau 
zalitu a multlvaťiabilitu všech je ho kom 
pon ent, a le musí být té2 východiskem 
pro hle dani. jed notn ých „nadobor ových" 
metod nejen deskr ipti vn ích , ale umozňu
jícich též hodn oce ní. např. výsl edné spo 
lehliv os ti syst ému člověk-stroj, nároč
nosti na jednotlivé se nzo rické a vyšší 
psychick é fun kce atd . 

Velkým kladem Strížencovy publikace 
je , že upo7.orňuje též na některé nové 
probl é m.,· v dalším rozvoji inženj'rské 
psychologie , jako je např. vztah člověka 
a počítace, otázky vý uky, způsoby apli 
kace atcl. J edinou výtku. kterou je mož 
nou autorovi učinit, je přílišná stručno1<t 
části o faktorech prac ovního prostředí, 
je ž jso u Oťganickou součást[ syslémové 
ergonomie . Celkově jeho kni ha předsta
vuje výrazné obohacelíl I naší odborné 
psychologic ké litera t ury . j ak pro psy cho
logy v praxi, pťo stude nty, tak pi'ed e-vš ím 
pro tech nické pracovníky. O. Ma tou šek 

B. Ch a I u pa 

M ETOD Y EXPERiMENTÁLNt 
PSYCHOL O GIE 

(Laboratorní _příručka) 

Uéebni texty vuso kých skol , SPN Pr aha 
1971. stran 134 (druh é op ra vené -vyd áni) 

První vydán í t do pí'ícučky z roku 1968 
by lo i p ~es poměrně vysoký nákl ad v krát 
ké době rozebr áno . Au tor využil svýc h 
bohat ých zkušeností vý l.kumn ých a prak
t ických i zkušenosti z výuk y psyc hologi e 
na brněnské katedře a pi'ipra vil kurs 
zá kla dních experirnentálnÍťh met od, kte
ré pokrývaj i zej m _ na o")hts l obecn.; psy 
cholog ie. 
P.Hručka je rozdělena r>bsahm·é do dvo u 

částí. V prvn í část i . nazvané Expe rimen 
Lálni m~loda \' ps;-cholo:,(ii, po Jed núvft 
aut or o vzni k u a počát-::ich exper im en 
tální psycholo gie, o posta ven í expe ri
mentu " psycho lngii, o podstatě psyc.ho • 
log ického expeťimentu, o dru zích e xpe 
rim ent u. o pfípra\·ě a p rojektu ex.iJeri-

me ntu a o zpra cování výsl edktl a hod
nocení experimemtu. Ka pitola je uzavře
na seznamem literatury a grafickým sché
matem 2nazorňuj[cím závislost i m ezi růz
nými proměnnými, které se m ohou uplat 
ňovat v ex.perim,entáln í situaci. 

Ex:perirnenláln i psychologii pokládá 
aLttor ve shodě na příklad s Meilim za 
samostatnou část psychologie, de[ inova 
nou výzkumnou met oclou. Uplatňuje se 
dnes v četných odvělvích psy chologie, 
na mn ohých uni ver si tách patří nejenom 
k základnlm výukovým přeclmětllrn, nýbrž 
i k odborné spec ializaci teo reti ckých a 
výzkumných pracovníků. 

Jsou uve den y nazory různých autorů 
(Wu ndt, Traxel. Fraiss e) na pods tatu a 
zvlástnos ti exp e rime ntu v psychologii. 
Konečný cíl experimentu se spatřuje ve 
stanoven.i podmLakové a vztaho\ ·é struk 
tu ry jevů a ve výk ladu těchto dat z hle
disk a psychol ogi cké teorie. Podle Fraisse 
jednotlivá fah-ta san~a o sobě nic nezna 
menají , ale jejich význam Je elán hypoté 
zam i. které zfor m ulov al experimentát or, 
a kter é jsou pokusem ověř.-ivány. Před
mětem zkoumán .i psycho logie je lidská 
psyc hi ka, lidská osobnost j ako jednotný 
systém. 

Zn:Jčná pozornost je autore m věnována 
an alýze vztahů mezi proměnnými v ex 
peri m entá lní sit uaci, kteťá může mít růz
né formy (fu nkcionální, strukturn í a di
ferenciá lní přístup) . 

V kapi tole věnované různým druhům 
experimentu je po jed nán o o p ozorování 
a testové metodě, laboratorním a přiro
zeném e..-xperimentu. V literatuře nachá
zíme četné další klasifikace !PSYchologic
kých. experimentů z různých hledise k. 
P odle druhu projektu se rozli šu je mezí 
klasickým projektem, k terý o!l)eruje s jed 
nou proměnnou a mezi fa ld orový m pro
jektem , v němž se zkoumají dvě nebo 
více proměnných na různých úrovníc.h . 
Je pťobirána pro ·blem atik a r eprezen tativ
nosti výběru, záměrného a naho dilého 
výběru. srovnatelnosti skupin, jsou uve
den)' plány pok u sú s jed nou a vice pro• 
měnnými. 

J e p oukázá no na veden i protokolu, 
zpraco ván i a vy hodnocení dat e~,:,eri
mentu , chyby vyskytující se při prová
dění pokusu a zásady psych ologické in
terpretace. Zakončením experimen tální 
prác,e je je jí pubUíkace v odbo rn ém tisk u, 
na \ édeckých konferencích a[>od. 

Ve druhé části po jednává autor o 4 1 
vybraných experimentálníc h psycholo 
gických metod ách z oblasti senz orickýc h 
:,, percepčnich p-rocesů, senzomotori ky a 


